1

[image: brasaomm]
    CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR CRISTIANO GAIOTO
[bookmark: _GoBack]ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS À EXCELENTÍSSIMA SENHORA MINISTRA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO DO BRASIL, ENGENHEIRA TEREZA CRISTINA CORRÊA DA COSTA DIAS, PELO TRABALHO DE EXCELÊNCIA REALIZADO À FRENTE DO MINISTÉRIO.
DESPACHO

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA
MOÇÃO Nº   DE 2020.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,

REQUEIRO à Mesa na forma regimental de estilo e após ouvido o Douto Plenário que seja consignada em Ata de Nossos Trabalhos MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, APLAUSOS À EXCELENTÍSSIMA SENHORA MINISTRA DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO DO BRASIL, ENGENHEIRA TEREZA CRISTINA CORRÊA DA COSTA DIAS, PELO TRABALHO DE EXCELÊNCIA REALIZADO À FRENTE DO MINISTÉRIO.
	Neste ano, o AGRO deve representar 24% do PIB brasileiro. Teremos produção de grãos recorde.
	Isso tudo, é fruto principalmente, de um trabalho impecável da nossa ministra Tereza Cristina (DEM/MS), e de legislações importantes aprovadas no Congresso.
	A ministra abriu 85 novos mercados para produtos brasileiros, fortaleceu a agricultura familiar, libertou o maior Plano Safra da história e muito mais.
	No Congresso, tivemos a aprovação da Lei do Agro, relatada pelo deputado Pedro Lupion (DEM/PR) e com amplo apoio do Democratas, se tornando uma das leis mais importantes das últimas décadas, para o setor AGRO, facilitando o acesso a crédito e desburocratização do setor.

  Requeiro, outrossim, que o decidido por esta Casa de Leis sejam oficiado o MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO DO BRASIL

  Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, aos 31 de Julho de 2020.

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO
DEMOCRATAS
RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE:  3814-1200 – MOGI MIRIM - SP

image1.jpeg